



**کولبر را قاچاقچی نمی دانیم**

صفحهٔ ۴



**طلب ۱۰۰ میلیارد دلاری صندوق توسعه ملی**

صفحهٔ ۱۰

# مردم سالارگی

حاکمیت حق مردم است

دوشنبه ۱۷ مهر ۱۴۰۲ - ۲۳ ربیع الاول ۱۴۴۵ - ۱۹ اکتبر ۲۰۲۳ - سال بیست و دوم - شماره ۶۰۹۹ - ۱۲ صفحه - ۷۰۰۰ تومان

**ضریب پشتیبانی از صندوق بازنشستگان در پایین ترین سطح قرار گرفته است**

# تامین اجتماعی در مرز هشدار

صفحهٔ ۵

**تلفات عملیات الاقصی از ۷۵۰ نفر عبور کرد**

## فروپاشی سرسختی نتانياهو

✓ همراهی ایران با «طوفان الاقصی»

✓ سکوت واشنگتن درباره نقش تهران

صفحات ۳، ۲ و ۱۱



### جنگ گذرگاه‌ها در قلب خاورمیانه

«مروان قیبلان» در العربی الجدید می‌نویسد؛ با اعلام پروژه گذرگاه اقتصادی‌ای که هند را از طریق خاورمیانه به اروپا متصل می‌کند، در حاشیه نشست‌های گروه بیست در دهل نو در ابتدای سپتامبر امسال، رقابت بر سر جغرافیای گذرگاه‌های زمینی و دریایی وارد مرحله‌ای جدید و بی سابقه در سیاست بین‌الملل شده است. بر اساس دیدگاه آمریکا، هدف از پروژه گذرگاه «هندی»…

صفحهٔ ۳

#### سر مقاله



هادی روش

فلسطینیان با عملیات چند جانبه «طوفان الاقصی» همه اعتبار امنیتی اسرائیل را به تمسخر گرفتند و حیثیت آنان را بردند.

در این مجال، برخی از ناراحتان سیاسی داخلی که به ناراحتی آنان از اوضاع کشور ارج می‌گذاریم

#### یادداشت

#### خطای مقایسه با داعش!!

مرتكب اشتباه غیر قابل باوری شدند و براساس برخی تصاویر؛ مجاهدانی که جانشان به لب رسیده را با داعش مقایسه کردند! اینجاست که نمی‌توان بر این اشتباه بزرگ چشم پوشی کرد و یا آن اشتباه را دید و سکوت کرد! عاری شدن فلسطین از مظلومیت و مقایسه آن با داعش یک خطای محض است! اشتباهات احتمالی فردی و با گروهی برخی فلسطینیان - درصورت درست بودن برخی تصاویر- به هیچ انسان صاحب

#### ساز ناکوک غرب برای زلنسکی با اندیشه صلح

علی یمان اقبالی زارچ

«ینس استولتنبِرگ» دبیر کل ناتو در اوایل هفته گذشته هشدار داد که نباید انتظار پایان سریع جنگ در اوکراین را داشت، زیرا ارتش اوکراین درگیر یک ضد حمله برای عقب راندن نیروهای روسیه است. وی تأکید کرد بیشتر جنگ‌ها بیشتر از زمانی که پیش‌بینی می‌شد طول می‌کشند و به همین دلیل است که ما باید برای یک جنگ طولانی در اوکراین آماده شویم. جنگ در فوریه ۲۰۲۲، با حمله نیروهای مسلح روسیه به اوکراین آغاز شد و ارتش اوکراین از اواسط ژوئن ضد حمله‌ای را برای عقب راندن نیروهای روسی در جنوب و شرق شروع نموده اما دستاورد عملیات آزادسازی مناطق محدودی بوده است.

در این شرایط ینس استولتنبِrg می‌گوید همه ما خواهیم یک صلح سریع هستیم و در عین حال ما باید بپذیریم از سویی اگر رئیس جمهوری زلنسکی

و اوکراینی‌ها جنگ را متوقف کنند، کشورشان دیگر وجود نخواهد داشت و در سوی دیگر چنانچه رئیس جمهوری روسیه سلاح‌های خود را زمین بگذارد، به صلح خواهیم رسید و شکی نیست که دیر یا زود اوکراین در ناتو خواهد بود. البته در نشست سران ناتو در ویلنیوس، رهبران ائتلاف توافق کردند که اوکراین پس از برآورده شدن شرایط خاص می‌تواند به ناتو بپیوندد و رهبران آمریکایی و آلمانی تأکید کردند که- از جمله این شروط، اصلاحات برای حفاظت از دموکراسی و حاکمیت قانون است، امری که اولین شوک غرب به زلنسکی پس از دو سال مقاومت در برابر روسیه بود. در شرایط جدید که ساز ناکوک حمایت غرب از اوکراین تقویت می‌شود، نشست تاریخی وزرای امور خارجه اتحادیه اروپا دوشنبه گذشته در کی‌یف برگزار شد که اولین نشست در نوع خود خارج از مرزهای اتحادیه بود که هدف آن نشان دادن حمایت اتحاد اروپا در برابر تجاوز روسیه و همبستگی تزلزل ناپذیر با اوکراین بود؛ اما در پس ایسن نمایش قدرت دیپلماتیک در خاک اوکراین، همه چیز در غرب، با نمایش خستگی از جنگ و شکاف‌های فزاینده در وحدت اتحادیه اروپایی و ناتو شرایط آینده را سخت می‌نمایاند. در این اواخر بد بیماری اوکراین رو به افزایش است و در پایان هفته گذشته دو ضربه سنگین دریافت کرد. اولین مورد، پیروزی حزب Smer و رهبر

آن، روبرت فیکو، یوپیولیسټ بسا تمایلات طرفدار روسیه در انتخابات اسلوواکی در روز شنبه بود که پایان دادن به همه کمک‌های نظامی به اوکراین را موضوع مبارزات انتخاباتی خود قرار داده است. شعار او نه گلوله برای اوکراین بود، موضعی که پس از اعلام نتایج، زمانی که تصریح کرد که اسلوواکی مشکلات بزرگ‌تری نسبت به اوکراین دارد و متعهد شد در بروکسل و پایتخت‌های اروپایی از راه حل دیپلماتیک دفاع کند.

ضربه دوم، بسیار سخت‌تر، از سوی ایالات متحده وارد شد، جایی که جمهوری خواهان در کنگره از یک سو موفق شدند ۳۰۰ میلیون دلار آموزش رزمی ارتش اوکراین اختصاص یافته را مسدود کنند و از پرداخت ۶ میلیارد دلار کمک نظامی به اوکراین از توافق بودجه دولتی جلوگیری کنند.

این تحولات ناخوشایند پس از وخامت روابط دو جانبه بین دو متحد قوی یعنی لهستان و اوکراین رخ می‌دهد و در واقع موضوع به زمانی بر می‌گردد که اتحادیه اروپا تصمیم گرفت ممنوعیت اعمال شده در بهار برای صادرات غلات از اوکراین را تمدید نکند و این ممنوعیت پس از آن اجرا شد که پنج کشور عضو – رومانی، لهستان، مجارستان، اسلواکی و بلغارستان – بروکسل را برای اعمال تحریم از ترس بی‌ثبات کردن بازار داخلی کشاورزی تحت فشار قرار دادند. در همین راستا یک مقام مجارستانی گفته است قبل از ۱۵ سپتامبر، سه کشور لهستان، مجارستان و اسلواکی تهدید کردند که تحریم‌های خود را اتخاذ می‌کنند؛ البته نخست وزیر لهستان، متاووس موراووسکی، مسئله غلات را به سیستم یکپارشیی اوکراین و نیاز به حفاظت از منافع کشاورزان لهستانی مرتبط دانسته و حقیقت این است که بازار کشاورزی اوکراین تحت تسلط الیگارشی‌ها و چند هلدینگ بزرگ است که دارای املاک گسترده هستند، در حالی که تولیدات کشاورزی اروپا جزیره‌ای است.

در مجموع تنش بین ورشو و کی‌یف بالا گرفته و این تنش‌ها در مجمع عمومی سازمان ملل به اوج رسید، جایی که زلنسکی اعلام کرد که لهستان و دیگران از سیاست‌های تحریم غلات روسیه حمایت می‌کنند و ظاهرا برخی از دوستان ما در اروپا فدای همبستگی قاره‌ای و بازی‌های مسکو هستند؛ امری

### مازندران را قطب گردشگری جهان کنیم

ثبت مُهر یونسکو بر روستای کندلوس مازندران که با مناطق زیبا و ییلاقی در دامنه رشته کوه‌های البرز واقع است، گردشگری این استان را روی ریل جهانی قرار می‌دهد. برای رفتن به روستای زیبای کندلوس باید مسیر ییلاقی و کوهستانی نوشهر به کجور را ۷۵ کیلومتر به سمت ارتفاعات طی کنید تا به روستایی با آب و هوای خوش و طبیعت خارق‌العاده که در آن می‌توان رد پای…

صفحهٔ ۷

#### یادداشت وارده

دخالت‌ها و بازرسی‌های دولتی در صنعت

دام هیچ‌گاه راهگشا نبوده و نیست. دولت نه در بخش قیمت‌گذاری موفق خواهد بود و می‌تواند باشد، و نه در متوقف کردن واردات و صادرات. با بخشنامه‌هایی که دولت صادر و اجرایی می‌کند، فقط هزینه امور بالاتر می‌رود. از این‌رو دولت باید شرایط را به نحوی ایجاد کند که بازار بتواند خودش را کنترل کند. به عبارتی، نقش دولت باید حمایت از تولید باشد، این در حالی است که دولت در تمامی شئون دخالت می‌کند.

به این معنا که دولت در واردات، صادرات و قیمت‌گذاری دخالت می‌کند و همه این دخالت‌ها امروز منجر به این شده که نه حال تولیدکننده خوب است، نه حال مردم که به عنوان مصرف‌کننده هستند و نه وضعیت بازار مناسب است. پس این شرایط نشان می‌دهد که خروجی همه این اقداماتی که تا به امروز انجام شده و همه این دخالت‌ها، این نبوده که یک اتفاق خوب رخ دهد. حال اینکه مسئولان تا کی اصرار دارند با همین مدل و با همین سبک کل شئون اقتصادی کشور را اداره کنند، موضعی است که به دولتمردان ما برمی‌گردد تا درباره آن تصمیم‌گیری کنند.

#### یادداشت

#### صنعت حمایت می‌خواهد

اما آنچه امروز اتفاق می‌افتد این است که می‌توان صادرات را ممنوع کرد؛ اما نمی‌توان مرزها را کنترل کرد. اگر قیمت خارج از ایران قیمت مناسب‌تری باشد، دامداران به این سمت و سو می‌روند که سود بیشتری کسب کنند.

مساله بعدی این است که در برخی از مواقع سوبسید را به دامداران مغولستان، گرجستان، روسیه و ترکیه می‌دهند و از دامداران داخلی حمایت نکرده‌اند و به آنها گفته‌اند که خودشان باید مشکلات را حل کنند. اگر بخواهیم بهای واقعی تمام‌شده دام را در ایران حساب کنیم، بهای تمام‌شده یک دام سبک حدود ۱۶۰ تا ۱۷۰هزار تومان است.

به دلیل اینکه ما با کمبود نهاده و خشکسالی در کشور مواجهیم و مسلم است که قیمت دام ما به اندازه کشوری که مراتع زیاد و آب فراوان دارد؛ تمام نمی‌شود. اگر سیاست ما بر این باشد که نیاز به دامداری نداریم، در این صورت امنیت غذایی کشور به خطر می‌افتد. اما اگر نیاز به دامداری داریم، پس باید از این صنعت حمایت کنیم.

##### نبود قدرت خرید

امروز می‌بینیم در بسیاری از موارد فشار کاهش قیمت را به دوش تولیدکننده گذاشته‌اند؛ در صورتی که واقعیت این است، هرچند قیمت‌ها بسیار بالا رفته که بخشی از آن هم مربوط به عرضه است؛ اما اگر به طور مثال اکنون قیمت لاشه به

### پوست‌اندازی سینمای کودک و نوجوان

سی‌وپنجمین جشنواره بین‌المللی فیلم‌های کودکان و نوجوانان در شرایطی آغاز شده که بیشتر کارگردان‌های شناخته شدهی سینمای کودک غایب هستند و احتمالاً این دوره را باید پیش‌درآمدی بر ورود نسلی جدید به این نوع سینما دانست. از میان ۱۴ سازنده فیلم‌های بخش مسابقه ملی جشنواره فیلم‌های کودکان و نوجوانان که این روزها در اصفهان در حال…

صفحهٔ ۹

#### صنعت دام در آستانه بن‌بست

#### فقدان اثربخشی دخالت و بازرسی دولتی

قیمت جهانی یعنی در حدود ۲۵۰هزار تومان هم برسد، باز هم ارزان نیست و همچنان گران است. بخشی از این مساله ناشی از این است که درآمد مردم پایین است و قدرت خرید بسیار کاهش پیدا کرده است. در کشورهای همسایه کف حقوق و دستمزد کارگری به حدود ۵۰۰ دلار می‌رسد که در مقایسه با ایران حقوق کارگران به نصف این رقم می‌رسد و این قدرت خرید پایین است.

##### بحران ۱۰ ساله

درست است که امروز قیمت گوشت مرغ و گوشت قرمز از سطح جهانی گران‌تر شده، اما اگر به سطح جهانی هم برسد، باز اتفاق چندان خاصی رخ نمی‌دهد. این بحران کمبود مصرف گوشت در کشور ما از حدود ۱۰سال پیش شروع شده است و هر روز هم بدتر می‌شود.

بدون شک اگر افزایش توان مردم و افزایش قدرت خرید مردم اصلاح نشود، با فشار آوردن به تولیدکننده‌ها و نرخ‌گذاری دستوری، پیامد مثبت و اتساق خوبی حاصل نخواهد شد. همانطور که می‌بینیم تولید ما به بن‌بست رسیده و بسیاری از دامداران و کشاورزان کار و فعالیت خود را تعطیل کرده‌اند. نتیجه این موضوع، در مرحله اول رشد بیماری در کشور است و از طرف دیگر باید ارز بسیار زیادی را برای واردات همین محصولات در صورتی که واقعیت این است، هرچند قیمت‌ها بسیار بالا رفته که بخشی از آن هم مربوط به عرضه است؛ اما اگر به طور مثال اکنون قیمت لاشه به

✽ **مدیرعامل خوراک سالم**

#### یادداشت

#### از سعودی‌ها چه امتیازی گرفتیم؟

فریدون بهلوان

بر همین اساس به نظر می‌رسد تا به امروز آن چیزی که سعودی‌ها به دنبال آن بودند محقق شده. یعنی توسط صلح با تهران از دید خود توانست‌اند امنیت منطقه را افزایش دهند و بستر برای توسعه اقتصادی بیش از پیش فراهم شود. یک بازی پیچیده است. بدین شکل که همه می‌دانیم سعودی‌ها با رهبری بن سلمان جوان یک دورنمای اقتصادی بلندپروازانه برای کشور خود در صورتی که واقعیت عربستان، چنین‌ها پادرمیانی را مرتفع کند و به نظر می‌رسد حتی اینکه گفته می‌شود به درخواست عربستان، چنین‌ها پادرمیانی کردند دور از انتظار نیست زیرا سعودی‌ها به شدت نیازمند بسترسازی برای رسیدن به توسعه مدنظر خودشان هستند.

فلذا ریاض دست دوستی به سمت تهران دراز کرده و ایران نیز دستان عربستان را به گرمی فشرده تا روابط تجدید شود.

اما همانطور که عرض شد در این مسیر پارزیت‌های سیاسی شکل گرفته قدری ناظران را دچار تردید می‌کند.

اما به نظر بنده در این فقره عربستان در حال یک بازی پیچیده است. بدین شکل که همه می‌دانیم سعودی‌ها با رهبری بن سلمان جوان یک دورنمای اقتصادی بلندپروازانه برای کشور خود در صورتی که واقعیت عربستان، چنین‌ها پادرمیانی را مرتفع کند و به نظر می‌رسد حتی اینکه گفته می‌شود به درخواست عربستان، چنین‌ها پادرمیانی کردند دور از انتظار نیست زیرا سعودی‌ها به شدت نیازمند بسترسازی برای رسیدن به توسعه مدنظر خودشان هستند.

فلذا ریاض دست دوستی به سمت تهران دراز کرده و ایران نیز دستان عربستان را به گرمی فشرده تا روابط تجدید شود.